3. Reg. 7

¶ Rursus in duodecim bobus mare æneū ante ingressum tabernaculi domini lauandis sacerdotibus cōstitutum fuerunt ientibus. Quod nimirum lauacri salutaris typum gerit quod Apostoli sancti regenerandis in Christo & abluendis ante cœlestis ingressum templi gentiū populis per orbem terrarum prædicantes portauerunt.

Apoc. 12.

¶ Deniq; in duodecim stellis in corona mulieris, cui deo rursus insidiabatur, sicut in Apocalypsi legimus. Haec mulier utique partu fœcunda, sancta mater ecclesie, cui nequicquam hostis cruentus insidiatur, quæ duodecim Christi Apostolorum doctrina & gloria illustrata decematur: iuxta quod de illis canētes, dicimus: Quorum doctrina fulget ecclesia vt sol & luna.

¶ Circa secundum, quod est probrorum Iudæ commensuratio, dicitur consequenter:

Qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Iesum, qui conuincatus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerij huius.

¶ Fuit ergo Iudas primū inter Apostolos connumeratus sed nomine solo, non autem electione æterna Apostolatus & sortitus fuit sortem ministerij Apostolatus, id est, doctrinæ gratiam & signorum. Attamen, vt dicit Rupertus, perditionis filius Iudas, nunquā bonus fuit, nec de bono electo malus factus est, sed quia malus erat, idcirco ad opus necessariū ab eo qui malis bene uti nouit, electus est. Apud illum semper pro malo habitus est: malo inquit, nequitia naturali, sed vitio accidentali. Quod si quis officio prædicandi & signa faciendi bonum illum fuisse dicat cōcedimus ei. Nam & episcopi mali, quātumuis mortales mali sint, quādiu fidem catholicam tenent, officio operantur, bonæ arbores sunt, de quorum electione (qua Iudas iudicio diuino electus est) postea dicetur.

¶ Sed quare Christus dominus cunctorum præcius fructuorum, & agnitor cordium, elegit hunc in suarum ovis gregem, quem sciebat futurum lupum: in Apostolorum collegium, quem prænouerat sui proditorem, sacculum detur.

*Iudas
quare in
numerum
apostolorum
adsi-
tus.*

deniqu
demus.
semper
Secund
nullu
nardus
neque
enim c
diso, in
ris. Ter
eabat, v
¶ Habu
corpus
tum, vi
& Nico
misit. M
præcipu
ecclesia
rissima
tti, Por
talis vi
lem ha
Euang
enim q
est: & q
tor esse
gelium
quæ mi
abuten
¶ Talis
decim
vnde
tūc dom
sua p
ratur al
quanti
quo per
rum, no
qualec

denique suum, quem furem esse non ignorabat? Respondemus, quod plures ob causas. Primò, vt malos vbique & semper in hoc mundo bonis esse intermixtos ostèderet. Secundò, vt amputaret nobis vanam fiduciã, vt videlicet, nullus in hoc mundo se putet esse securum, sicut ait Bernardus: Nusquã est securitas fratres mei, neque in cœlo, neque in paradiso, multò minus in hoc mundo. In cœlo enim cecidit angelus sub præsentia deitatis, Adã in paradiso, in loco voluptatis, Iudas in mûdo, in schola saluatoris. Tertio, fecit procuratorem quem furem esse nõ dubitabat, vt hæc temporalia esse vilipendenda doceret.

¶ Habuit quippe dominus in hoc mundo, primò, sacrum corpus suum è virgine spiritu sancto cooperãte generatum, vtiq; sibi charum, & illud custodibus charis Ioseph & Nicodemo è cruce deponendum & sepeliendum commisit. Matrem verò & ecclesiã habuit chariores, vnde & præcipuè sibi dilectis, Ioanni videlicet, matrem, & Petro ecclesiã commendauit. Animam proinde propriã charissimam habuit, quam morte positurus cõmendabat patri. Porro substãtiam tẽporalem quam modicam ad mortalis vitæ necessitates leuãdas admisit, quia contemptibilem habuit, hæc Iudæ proditori permisit. Fur erat, inquit Euangelista, & ea quæ domino mittebantur, portabat. Et enim quum diues esset Christus, pauper pro nobis factus est: & quum terræ & maris & omniũ quę in eis sunt creator esset & dominus, tamen cleemosynis sustẽtari: & euãgelium annuntiãs, de euangelio viuere volebat. Ea ergo quæ mittebantur Iudas portabat, & ministerio nequiter abutens, fur & sacrilegus exportabat.

¶ Talis quum esset, nihilominus tamen cum sanctis vndecim discipulis intrabat & exhibat, imò & eleemosynis vnde illi & ipse dominus viuerent, præerat. Quod vtiq; tũc dominus permisit, quomodo & nunc multos in ecclesia sua permittit esse præpositos similes eius. Qui enim furatur aliquid de ecclesia, Iudæ proditori comparatur. Sed quanti putas de ecclesia furantur, abutentes ministerio, quo permittente Christo funguntur? Quanti rem pauperum, non pauperibus tribuendo, furtum faciunt, & non qualecunque furtum, sed sacrilegium? Igitur quum hodie

*Christus
ista in
hoc mûdo
possedit.
Ioan. 19.
ibidẽ &
Ioan. vlt.
Luc. 23.*

*Ioan. 12.
2. cor. 8.
Iudã fu-
rẽ fuisse.*

*Iste imi-
tator est
Iudæ.*

*Iudā fe-
rendis lo-
culis sese
ingessisse.*

*Iudas a-
postata
impiorū
dux.
Ican. 13.
Ibidem.*

Apoc. 12.

*Iudas
quā de-
testabilis.*

*Iudas
quor dia-
bolus à
christo
appellat⁹*

sint multi Iudæ similes, & cur ad ministerium ecclesiasticum peruenire potuerint interrogari, certū quid responde-
re nequeamus, nisi quia multa permittit fieri deus que
vult, de illo vno scilicet Iuda non temerè iudicium domi-
ni discutiamus, præsertim quum ignoremus vtrum domi-
nus in electione sua oculos suos illi cōmiserit, an certū
(quod credibilius est) ille se ingesserit, sicut & plerique
nunc ecclesiasticis ministeriis tāta importunitate se inge-
runt, vt nisi admittantur, penè grauiora per discordiā an-
imabus scandala, quā si admittantur damna rebus eccle-
siasticis inferāt. Sed ad ea vnde sum⁹ digressi reuertamur.
¶ Qui fuit, inquit, dux eorum qui cōprehenderunt Iesum.
Impissimus apostata solus ipse plus omnibus peccantibus.
Intrauerat enim in eum satanas, cuius instinctu cūctā ge-
rebat. Prius enim immiserat ei in cor, vt traderet domi-
num, sed postquam factus est incorrigibilis, iam tunc de-
mone plenus erat. Nimirum quantò itatus altior, tāto ca-
sus grauior est.

¶ Sed quanta & vsque hodie contingunt mala ex eorum
ruina qui è sublimi loco, religione, sciētia, vel authori-
tate deuoluuntur in ruinam? Vtique draco de cælo cadens
cauda sua secum in perditionem traxit non mediocrem
partem stellarum. Iudas igitur maluit esse dux eorum qui
comprehenderunt Iesum, quā Iesum ducem sequi & ap-
postolorum esse collega sanctorum. Erat enim perditionis
filius: fur, non minister: insidiator, non imitator: tene-
bræ, non lux: diabolus, non apostolus. Diabolus enim nō
naturæ, sed pessimi accidentis. Græcum nomen est, & in-
terpretatur deorsum fluens, quo nomine rectè appellatur
angelus ille dānatus & perditus, qui quum esset rectè cō-
ditus, spirituum in altitudine cæli cōuersantiū maximū
vitio suo deorsum fluēs per superbiam in profundū inferni
deuolutus, factus opere & dictus est nomine, diabolus.
Quē nimirū & Iudas deorsum & ipse fluens imitatus est.
¶ Quis enim nesciat apostolicum gradum excelsum esse
esse cunctis ordinibus sanctorum, tam veterum quā no-
uorum? Quis enim ignoret traditionis scelus esse profan-
issimū? Itaque rectè dominus istum impietatis signifi-
catur, cuius anima totis conatibus in perditionis suæ locū
profan-

profan-
bar, dia-
cum mi-
autem
clesiasti-
probetur
est, clar-
bonum
lam fec-
sunt, nec
erat, id
ctus est
malo ha-
naturali
¶ Nec
bris foe-
ma, auā
ne filii
quodcu-
doquid
peruer-
tatorū
priuati-
lumō, &
Multum
calcane-
suū er-
¶ Circa
tempti-
E
spensus e-
tum fact-
laretur a-
ni.
¶ Impi-
iniquit-
piditate
ra arge-
merco

profundum à sublimi apostolici culminis honore deflue-
 bar, diabolum appellat, quo adhuc in hypocrisis apostoli-
 cum munus exequente, nequior nemo retrò abierat. Quò
 autem & vsque nunc (vt iam dictum est) nonnullos ad ec-
 clesiasticarum fastigia dignitatum dominus admittere cò-
 probetur, quos malos esse ex ipsorum fructibus certum
 est, claret infirmum esse eorum argumentum, qui dicunt
 bonum hinc fuisse Iudam ante ruinam, quòd illum aposto-
 lam fecerit Christus. Sed, vt dictum est, nunquam bonus
 fuit, nec de bono electo malus factus est, sed quia malus
 erat, idcirco (vt dictum est) ad opus necessarium ab eo ele-
 ctus est, qui malis bene vt nouit, & apud illum semp pro
 malo habitus est, malo, inquam, non malitia innata vel cò-
 naturali, sed vitio accidentali.

¶ Nec tamen vno tantum vel paucis fuit criminum pro- *Iude pro-*
 bris fœdatus, sed plurimis, videlicet, Ingratitudine extre- *bramulta*
 ma, avaritia sacrilega, simulatione & hypocrisis, proditio-
 ne filii dei domini & magistri sui, scelere teterrimo, cui
 quodcumque scelus collatum paruum videri posset, quan-
 doquidem emptorem imò redemptorem omniù, ipse vnò *Omnium*
 peruersè supergressus vendere præsumpsit. O mira supplà *precii pe-*
 tatoris peruersitas, qui vniuersalem nostrè salutis hostiam *culi sui*
 priuatum suum peculium faciens, possessorem mundi, so- *Iudas e-*
 lumiq; & vnum cœli ac terræ dominum venalem proposuit. *ffe: it.*
 Multum quippe in altum suum Iudas còtra illum leuauit
 calcaneum, contra illum, illum, inquam, non vt ipsum in
 suum emeret, sed econtrà vt ipsum Christum venderet.

¶ Circa tertium, quòd est scelerati proditoris feralis inte-
 remptio, consequenter dicit:

*Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, & sus-
 pensus crepuit medius, & diffusa sunt omnia viscera eius. Et no-
 tum factum est omnibus habitantibus Hierusalem, ita vt appel-
 laretur ager ille lingua eorum Aceldemach, hoc est, ager sangui-
 nis.*

¶ Impii facinoris fuit infœlix exitus, quia possedit agrum
 iniquitatis & suspensus crepuit medius. Nam postquam cu-
 piditate abductus vendidit innocentem dominum trigin-
 ta argenteis ac prodidit, pœnitentia ductus retulit impiã
 mercedem, & proiecit ad pedes sacerdotum, dicens: Pec-
 caui

*Interitus
Iudæ cri-
minosus.*

- Mat. 27.* caui tradens sanguinem iustum. Et sceleris sui memor
 gis quàm Christi clementiæ, sibi ipsi factus est carnis
 & suspensus, hoc est, repulsus à cælo & à terra, inter
 que pendens, suffocatus, crepuit medius. Non enim dignus
 erat ut per illud os quo venerandam Christi faciem (in qua
 desiderant etiam angeli prospicere) fuerat osculatus, im-
 ma impia egrederetur. Crepuit ergo medius, & diffusa
 sunt omnia viscera eius. Vt qui se Christi gratia fecerat
 anem, diabolum autem intromiserat, tali hospite rumpi-
 retur. Vbi venerabilis Beda: Qui, inquit, dominum
 vendidit, terra viuētium amissa, agrum sanguinis & me-
 tis æternæ sceleris & nominis sui memoriam possidet. Mi-
 tamen ipse Iudas emptum precio sanguinis agrum figu-
 possidere meruit, quia relatus triginta argenteis, tradito
 nis crimen criminosiore protin⁹ in se morte multauit. In
 more sacri eloquii possedit, ut dictum est, possidere fecit,
 cut beatus Iob ait: Et abominabuntur me vestimēta mea.
 id est, abominabilem me membra corruptibilia reddent.
 Dignam proinde sibi pœnā traditor amens inuenit, ut
 delictet guttur quo vox prodicionis exierat, laquei non
 necaret. Dignum etiam locum interitus quæsiuit, ut qui
 minum angelorumque dominum morti tradiderat, celo
 terreque; profusus (ut dictum est) quasi aeris tatummodo spi-
 ritibus fociadus, iuxta exemplum Achitophel & Absalon.
2. Reg. 17. qui regem Dauid persecuti sunt, aeris medio periret. Cui
2. Reg. 18. etiam satis digno exitu mors ipsa successit, ut viscera que
Achito- dolum prodicionis conceperunt, rupta caderēt, & vacua
phel & euoluerentur in auras.
Abjalō ¶ Cuius simillima penè mors Arrium hæresiarcham dan-
suspensi. nasse fertur, ut quia ille humanitatem Christi, uite diuina-
Iudæ & tem extinguere moliebatur, ambo sicut sensu inanes: sic
Arrij si- quoque ventre vacui, perirent. Cæterum quod ad nostram
milis inte- hinc spectat eruditionem, aduertendum est Iudam & de ei-
ritus. misso pœnituisse scelere, fuisse scelus sacerdotibus cōfite-
 sum, insuper & restituisse iniquum sanguinis innocui pro-
 cium, & tamen his omnibus nõ obstantibus periisse, quia
 desperauit. Diabolus enim cōtra, cuius imperio se ille per-
 miserat, peracto scelere sp̄e ei lōge fecit ab oculis, proci-
 sui moris est, in fine mortalis vitæ hanc profusus tollere
 mentis

*Quir cre-
puit me-
dius.*

1. Pet. 1.

Iob. 9.

2. Reg. 17.

2. Reg. 18.

Achito-

phel &

Abjalō

suspensi.

Iudæ &

Arrij si-

milis inte-

ritus.

Diaboli

dolus.

mentis
 te imò
 cerdot
 tes eni
 noxiu
 impie
 ferunt
 do agro
 notum
 vt appe
 suum, c
 librum
 & poni
 ludæ p
 Sen
 deserta,
 alter.
 ¶ Hoc
 Christu
 ægent
 volueru
 Iudæi
 cerdota
 diebus
 ergo, vt
 phetam
 abiensq
 commu
 tura &
 cto Ma
 sima Pe
 dum est
 tum de
 duotax
 alter. P
 ferta, è
 ¶ Iudas
 nus ma
 mo cen

mentibus impiorū. Sed pœnitente, cōfite, & restituente imò etiam desperate & pereunte Iuda quid prophani sacerdotes, emptores sanguinis fecerint, attendamus. Scientes enim pecuniam à Iuda illis restitutam esse precium innoxii sanguinis, ut decernente deo & ipsius Iudæ & ipsorū impietas amplius innotesceret, habito consilio non ad miserunt eam ad gazophylaciū, sed collocauerunt eam emendo agro in sepulchrum peregrinorum, unde dictum est: Et notum factum est omnibus habitantibus Hierusalem, ita ut appellaretur ager ille Aceldemach. Hoc autem Lucas suum, concionis beati Petri verbis interseruit, qui Græcè librum hūc scribens exprimit nomen agri apud Hebræos & ponit interpretationem. Allegat autē Petrus ad casum Iudæ prophetæ vaticinium, dicens:

Scriptum est enim in libro psalorum: Fiat commoratio eorū deserta, & non sit qui inhabitet in ea. Et episcopatum eius accipiat alter.

Impij sacerdotes quid fecerint.

psal. 68.

psal. 108

Hoc enim spiritus sanctus prædixerat de Iudæis, qui Christum post tot eius beneficia ipsis & patribus eorum agenti impensa, omnium ingratisimi crucifixerunt, nec voluerunt respicere, & iam in Iuda est impletum & etiā Iudæis à terra sua dispersis, priuatis templo, & munere sacerdotali, quemadmodum illis paucis ante mortem suam diebus dominus cum lachrimis & fletu prædixerat. Iudas ergo, ut ait Beda, secundum quod prædictū fuerat per prophetam & meritam suæ præuaricationis pœnam excepit, abiensq; in locum suum, gehennam videlicet infernalem communem humanæ conuersationis habitationem immatura & impia morte deseruit: & nihilominus accipiēte sancto Mathia locum ministerii illius & apostolatus, sacratissima Perfectionis apostolicæ sūma instaurata est. Sed notandum est, quod prædictum prophetæ testimonium non totum de Psalmo ceteresimo octauo sumptū est, sed posterior dantaxat particula, scilicet: Et episcopatum eius accipiat alter. Prior verò pars, videlicet, Fiat commoratio eorū de

Vaticinium in Iuda deos impletum.

LUC. 19.

Iudas tritices maledictus antequam natus.

Quam

Quarum prima est hæc: Cōstitue super eum peccatorem. Extrema verò: Et operiatur sicut diploide cōfusione sua.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati, in omni tempore quo intravit & exiit inter nos dominus Iesus, incipiens à baptismo Ioannis vsque in diem qua assumptus est à nobis, et stem resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis.

¶ Hic consequenter describitur in Iudæ locum suffectio Matthiæ. Vbi beatus Petrus (penes quem residebat auctoritas super cæteros, cui cura ouium Christi commissa fuerat, & cui nihilominus dictum fuerat à domino, Confirma fratres tuos) loquitur, dicens: Oportet ergo ex his viris, Quasi dicat, hoc superest fratres, vt in Iudæ locum aliquis subrogetur, & episcopatum eius alter accipiat. Nam grex non est suis pastoribus fraudandus. Ille autem deseruit

Ioan. 21.

Luc. 22.

Christus
12. aposto-
los testes
habere vo-
luit.

Act. 1.

Act. 10.

locum suum. Nec tamen ob hoc minuendus est numerus quem dominus instituit, vt essent duodecim, qui suorum & factorum & dictorum testes essent per orbem terrarum qui fuerant ei assidui, domestici, & conuictores. Siquidem ipse dominus de resurrectione sua loquens prædixerat: Et eritis mihi testes in Hierusalem & in omni Iudæa & Samaria, & vsque ad vltimum terræ. Nam & ipse dominus à deuicta morte rediuius, non omnibus indifferenter apparuit, sed testibus præordinatis à deo, quos præ cæteris ad hoc ipsum elegerat. Sequitur:

¶ Et statuerunt duos: Ioseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est iustus, & Mathiam. Isti à baptismo Ioannis cum Christo & apostolis fuerant cōuersati, & erant de numero septuaginta duorum discipulorum. Hos duos apostoli virtutū exemplis pares esse cognouerūt, quos etiam non dubitauerunt cæteris esse præferendos. Porro alterum alteri præferre non hominum erat, sed dei. Itaque suo iudicio diffidentes in commune rogauerunt dominum, dicentes: Tu domine qui corda nosti omnium, ostende quæ elegeris ex his duobus vnum, accipere locum ministerii huius & apostolatus, de quo præuaticatus est Iudas vt abiret in locum suum, quasi dicat: Homines qui iudicant ex iis quæ cernunt & audiunt, falli possunt iudicio: sed tu domine qui solius inspector es cordium, ex quibus homines

verè

verè b
in locu
suum,

¶ Nec
vt res
lenitat

lius be
cando

do, & n
per ea
quum d

Et iteri
illo, Ve
num er

apostol
est, sed
bis vol

bis esse
fection
catione

per hor
temper

Et
merat n

¶ Et de
rum: N
quod ip

contra
dum en

huc nō
tū spiri

Et hinc
te quer
nequaq
ne, Apo
ordinat
cunque
Nec tar
bitrariè

verè boni sunt aut mali, ostende què elegeris vt succedat in locum, de quo præuaricatus est Iudas vt abiret in locum suam, quò non ignorabas illum abiturum.

¶ Nec enim ille à te defecit tua culpa, qui plus satis fecisti vt respiceret, ostendendo videlicet ei mäsuetudinis tuè lenitatem, admittens eum tuo conuiuio: rursus pedes illius benignè & humiliter abluendo, denique amicum vocando quum te ille traderet, & osculū eius non recusando, & nihilominus hunc commonefaciens vt respiceret, per ea quæ sufficere poterant vt ei terrorem incuterent, quum diceres: Manus tradentis me, mecum est in mensa. Et iterū: Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo, Veruntamen væ homini illi per quem tradetur: Bonum erat ei si natus nō fuisset homo ille. Neque illum ad apostolatū vocasti quasi ignarus futurorum, vt dictum est, sed ita videbas nobis expedire, vt illo prodēte pro nobis voluntariè morereris, & proditor ipse documento nobis esset, ne vnquā de nostro loco, aut officio, aut statu perfectionis nobis ipsis blādīremur. In qua apostolorum precatione exemplum orandi sortientibus datur, quia licet per homines sortes mittantur in sinum, tamen à domino temperantur. Sequitur ergo:

Et dederunt sortes eis: Et cecidit sors super Mathiam, & annumeratus est cum undecim apostolis.

¶ Et dederunt, inquit, sortes eis. More videlicet Hebræorum: Nā & Ionas in naui dormiens sorte fuit deprehensus quòd ipse esset occasio periculorū, & Ionathas quòd melius contra edictum comedit, & Achan de sacrilegio. Non enim venerat spiritus sanctus, & habebāt apostoli ad huc nōnullas Iudaici ritus reliquias. Et donec per aduentū spiritus sancti veritas cōpleretur, figurā licuit exercere. Et hinc est quod Mathias qui ante Pētecosten ordinatur sorte queritur, septē verò Diaconi qui postea ordinati sunt, nequaquā sortis agitatione, se tantū discipulorū electione, Apostolorū verò oratione & manus impositione sunt ordinati. Ad hæc, sortes illę periculose non erant, quę vtrique fauissent, probum & idoneum erant, designaturę. Nec tamē negotium totum sortibus creditum est. Nam arbitrarie electi sunt deo probatissimi, inter quos ambiguitatem

Quanta fecit Christus reuocando proditori.

Ioan. 13.

Ioan. 18.

Luca. 22.

Mat. 26.

Pro. 16.

Vti sortibus

Hebræis quō

dā familiare.

1on. e. 1.

1. Reg. 14.

1osue. 7.

Sortibus

vtrique, quādo illicitū

est. 6.

ratem electionis finit fors. Nec potuit hæc fors errare, quam apostolorum oratio præmia moderabatur.

¶ Designauit ergo hæc fors Mathiã, quanuis Ioseph præter cognominis commendationẽ, etiã Iesu propinquitate commendaretur, & tamen huic præfertur Mathias.

*Vbi nihil
carnali p
p̄iuitati
tribuẽdũ.*

¶ Vbi docemur in huiusmodi electionibus nihil esse tribuendũ affectibus humanis. Quinimõ vbi essent duo pares, potius illi esse fauẽdam, quem caro & sanguis nõ commẽdat. Nec tamen indignatus est iustus sibi præferri parem nec sibi ipsi placuit Mathias adscitus ad vndecim apostolos, vt sacrum numerũ impleret, & vir optimus in pessimi locum succederet.

*Nũ liceat
vti sortibus*

¶ Quõd si queratur an simpliciter illicitum sit sortibus vti. Respondetur, trifariam esse sortem, videlicet diuisoriam, cõsultoriã & diuinatoriã. Sors diuisoria siue fiat per projectionem taxillorum, siue alio quouis modo: quam partẽ rei diuisã quis capiat, illicita non est, modo omnis ab sit superstitio vel inuocatio dæmonum, nec expectetur sortiu euentus à vi planetarum.

*Sors cõsul
toria.
Sors diui
natoriã.*

¶ Porro sors illa cõsultoria vocatur, quã exercetur ad aliquid determinatẽ agendũ vel nõ agendũ, vt si quis sortes consulat num proficiscendũ sit ei ad mercatũ, vel aliquid simile. Sed illa sors quã exercetur vt per eã aliquod futurum cõtingens p̄noscatur, vocatur sors diuinatoriã. Nec his sortibus cõsultoria, videlicet atq; diuinatoriã vllatenũ vti fas est, præsertim in electione ecclesiã ministrorũ. Nec obstat quõd Apostoli in electione Matthiã sortibus ante spiritus sancti aduentum (vt dictũ est) vsi sunt, quandoquidem priuilegia paucorum (vt Hieronymus ait) legem facere non possint.

IN FESTO DOMINICAE annunciationis, in Epistolam.

Esa. 7.

Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel.

¶ In hac lectione tria describuntur. Primum est, Erga regem impium in oblatione signi diuini dignatio. Secundum est, Obligati signi fraudulenta recusatio. Tertium est, Salutari signi vltronea promissio. Primũ, à principio

cipio
Terra

Loc
mina

¶ A
co ter
pius h
confu
videl
Israel
maria
est, to
no ad
filius
enim
& Ep
Rom
& eue
filium

¶ Quo
est. Na
cogni
& mu
fatage
tate c
certẽ
cordi
eis, sic
stirpis
promi

¶ Idci
patres
dum,
se, imõ
terran
stodie
princi
impier

cipio lectionis. Secundum, ibi: Et dixit Achaz: Nō petam.
Tertium, ibi: Et dixit, Audite ergo domus David.

¶ Circa primum dicitur:

Loquutus est dominus ad Achaz, dicens: Pete tibi signum à domino deo tuo, siue in profundum inferni, siue in excelsum supra.

¶ Ad intellectum huius lectionis est aduertendum, quod eo tempore quo regnabat in Hierusalem super Iudā impius hic, & idololatra pessimus Achaz, de semine David, consurrexerunt aduersus eum & regnum eius, reges duo, videlicet Rasin rex Syriæ, & Phacee filius Romeliæ rex Israel, id est, regni decem tribuum, cuius regni caput Samaria tūc erat, quatenus ipsum Achaz & domum eius, id est, totā regis David posteritatem, de qua (promisso diuino ad ipsum David sub iuramēti cōfirmatione facto) dei filius erat nasciturus, iunctis viribus omnino delerēt. Iniit enim, inquit Esaias, cōtra Iudam consilium malum Syria & Ephraim, id est, regnū decē tribuum, & rex eius filius Romeliæ dicētes: Ascendamus ad Iudā & suscitemus eū, & euellamus eum ad nos, & ponamus regē in mediō eius filium Trebeel, alienum scilicet à sanguine David.

¶ Quod utique serpentis antiqui dolis & inuidia factum est. Nam à promissione beati seminis facta ad patres, ut cognouit nasciturum semen suo contrarium semini, quod & mundi principatum sibi auferret, & caput contereret, satagebat ut radicem electæ gētis, vel peccatis & impietate corrūperet, ut inde carnē sumere dedignaretur, vel certē per manus hominum impiorum, quorum ipse præcordiis insidebat, funditus extirparet. Exciso quippe radi eis, sicut spem fructus percipiendi præcidit, ita Dauidicæ stirpis exterminatio facultatem præpediisset implendæ promissionis.

¶ Idcirco ipsum æternum dei verbum, futuræ carnis suæ patres custodiuit. Nec dubites hostem antiquum & callidum, futuræ incarnationis diuinæ sacramentū præsciuisse, imò de regno mundi huius malè sollicitus, circumibat terram & perambulabat eam tanquam fortis armatus custodiens atrium suum, attēdens ne quid fortē cōtra suum principatum suboriretur. Vnde quum iam domum David impietate corrupisset, tēpus opportunū adesse ratus, quo hanc

Reges duo cōtra domū Dauid cōsurgunt.

Propositū dei ut diabolus molitus est auertere.

*Iob. I.
Luc. II.*

hanc prorsus excinderet, vt illius hinc venturi seminis (quod tenebat) pmissio frustraretur, hos duos reges aduersum hanc incitauit. Et nunciauerunt, inquit Esaias domui Dauid dicentes: Requieuit Syria supra Ephraim. Et commotum est cor eius, & cor populi eius, sicut mouentur ligna sylvarum à facie venti.

¶ Porro iussus à domino perrexit in occursum eius Esaias propheta, dicens: Noli timere, & cor tuum ne formidet à duabus caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriæ, & filij Romeliæ, quia consiliū quod inierunt aduersum te non stabit, & non erit.

*cur titio-
num cau-
das appel-
lauerit.* ¶ Hos reges idcirco caudas titionum sermo diuinus appellat, quia vtriusque regnum cum ipsis quoque regibus breui post tempore foret defecturum. Vt enim in quarto Regum volumine scribitur: Ascendit rex Assyriorum in Damascum,

4. Re. 16

4. Re. 17.

Emma-
nuel nec-
dum natus

terra sua

vt prote-

xit.

Liberatio

illa signi-

ta fuit.

Mira dei

benigni-

tas in si-

gni obla-

tione.

philip. 2.

signi

(vt dictum est)

siue in celo

sursum,

siue in profundo

inferni

& vastauit eam, & trastulit habitatores eius in Cyrenen, Rasin autem occidit. Deinde cepit rex Assyriorum Samariam, & transtulit Israel in Assyrios, protegente nimirum (vt dictum est) ipso dei verbo, ipso Emmanuel, qui necdum homo natus erat: vnde nec patrem putatiuum Ioseph, nec virginem Mariam matrem appellare poterat, protegente, inquam, vel ex tunc, & terram suam ubi, & patres suos, e quibus humanitatem suo tempore foret assumpturus.

¶ Et quia dicta liberatio domus Dauid ab his duobus regibus, typus erat liberationis generis humani à potestate principis tenebrarum per Christum futuram, ideo mira dignatione clementiam suam rursus adiecit dominus loqui per prophetam suum ad hunc impium, quantumuis indignum regem Achaz, quatenus signum aliquod, siue è celo sursum, siue ex inferis deorsum, quod ipse maluisset, ex peteret per quod ambiguitas omnis de promissa liberatione tolleretur, sed securus hanc & certam expectaret.

¶ Et quia promissus fuit domui Dauid magnificus ac prepotens ille saluator Emmanuel, deus verus, & verus homo Christus Iesus, cuius foret nomen super omne nomen, vt in nomine eius omne genu flecteretur, celestium, terrestrium, & infernorum: ideo huic perfido & maligno qui diuini nominis gloriam habebat exosam, cuius ipse mallet signi (vt dictum est) siue in celo sursum, siue in profundo inferni

inferni
Pete t
ferri,

Et d

¶ Hic

enim f

cipere

rursus

debito

¶ Siqui

omnib

templi

salem.

impius

sua imp

cita te

minum

rem, vi

tionibu

quonia

latere

glorian

& effie

dis, re

et dis

molestos

dabit de

¶ Vocat

sciat rep

¶ Vbi d

xit B. E

Achaz

veturo

est, quo

tiarum

moleste

temniti

inferni deorsum optio, diuinitus offertur, quum dicitur: Pete tibi signum à domino deo tuo, siue in profundum inferni, siue in excelsum supra.

¶ Circa secundum dicitur:

Et dixit Achaz: Non petam, & non tentabo dominum.

¶ Hic describitur oblato signi fraudulenta recusatio. Quum enim sacrilegus & idololatra iste esset, oblatum signum recipere noluit, ne per hoc à populo deus cognosceretur, & rursum ab ipso populo ab idololatria conuerso, honore debito coleretur.

¶ Siquidem ipse dei cultum euacuare contendens direptis omnibus vasis domus dei atque confractis, clauserat ianuas templi dei, & fecit sibi altaria in vniuersis angulis Hierusalem. Qui quum oblatum (vt dictum est) signum recusans impiissimè contra dominum ageret: nihilominus tamè hanc suam impietatem sub falsæ pietatis colore, versipellis hypocrita tegere volebat, dicens: Non petam, & non tentabo dominum. Ac si dicat: Si deo sine ostensione signi non crederem, viderem tentare deum. Nunc autem quia diuinis assertionibus fidem accommo, signum oblatum recuso. Sed quoniã cor hominis quantumuis prauum & inscrutabile latere deum non potest, videamus quid huic vulpi, qui dei gloriam per signum manifestari noluit, sermo dei viuus & efficax, & discretor cogitationum & intentionum cordis, responderit.

¶ Circa tertium dicitur:

Et dixit: Audite ergo domus David, Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis & deo meo? Propter hoc dabit dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel. Butyrum & mel comedet, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum.

¶ Vbi describitur salutaris signi vltronea promissio. Et dixit B. Esaias in sermone domini loquens ad populum: Quia Achaz audire non vult, audite ergo domus David, cui de vltro ex vobis secundum carnem saluatore promissio facta est, quos præ cæteris propter hoc dei verbo cum actione gratiarum esse decebat auscultare: Nunquid parum, vobis est molestos esse hominibus, id est, Prophetis quorum dicta committitis, vel hominibus quos in idololatriæ scelere per vos indu-

Diuini
honoris
osor Achaz.
2. Par. 28
Achazhy
pocrita.
Iere. 17.

Heb. 4.

Salutaris
signi vltronea
promissio.

inductos salute sua fraudatis, nisi insup & deo (quantū in vobis est) sitis molesti, ipsius honori & gloriæ inuidētes.

*Dabit do-
min⁹ ipse
vobis si-
gnum.*

¶ Propter hoc dabit dominus ipse, per se non per alium, & de se, & gratuito dabit, sine petitione vel merito cuiusquam, dabit, inquā, vobis signum, salutis & liberationis, per quod signum velitis nolitis, cūctis sua gloria manifestabitur. Et licet hoc signo indigni essent, exhibēdum tamen erat, ne diuinæ bonitatis propositū humana malitia impedire videretur, præsertim quum etiam tūc boni quidam in illo populo adhuc superessent. Dabit autē signū, nō qualecunque, sed inauditum, sed nouum, sed admirabile, & inenarrabile, quod nullus dare possit, nisi ipse dominus. Quia, ecce virgo cōcipiet & pariet filium, videlicet filium dei, verum deū, & hominem verum, verum generis humani redemptorem & saluatorem. Nō ait filios, prout impurus Heluidius delatrauit.

*Heluidi⁹
heretic⁹.
virginis
fili⁹ Em-
manuel
infans pa-
riter &
vir.*

¶ Et vocabitur nomē eius Emmanuel, hoc est, nobiscum deus. Cuius deitatis pariter & humanitatis iudicium subditur, quum de promisso virginis infante puero dicitur Butyrum & mel comedet, id est, quemlibet cibum infantibus dari solitum & opportunum, vt esse verus homo probetur. Sic tamen infans erit, vt simul etiā sit vir, sciētia & virtute perfectus, imō etiā & deus, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum, id est, vt mali & boni discretionē habeat, quod esse in homine puro de matre iam recens nato nequaquam potest.

*Nouit re-
probare
malum.
Mat. 25.*

¶ Nouit quippe reprobare malum, id est, omnes peccatores, & bonos eligere, quod equidē ī die nouissimo faciet manifestē, quādo segregabit eos ab inuicem, sicut pastor segregat oues ab hœdis, & idem quotidie facit, sed occultē, imō & ab æterno fecit vt deus. Itaque his verbis (vt B. Hieronymus dicit) percipiamus saluatoris infantia diuinam in eo non minuisse sapientiā. Et hoc erit signum mirabile liberationis nō modō domus Dauid, sed etiam totius generis humani à potestate principis tenebrarum, antequam nascatur vel concipiatur puer iste, ad inuocationem nominis illius, à duorum regum infestatione, nō meritis ò Achaz (vt dictum est) sed vt propositum dei maneat inconcussum, liberaberis, Qualiter autem tante gratia pro-

riz pr
peper
mani
jica le

I

I N
I
m
electa
minic
tio. T
pletio
ingre
ad ang

¶ Prim
Misi
riò de
angel
gelum
¶ Circ
ceptu
annis

hos pu
bat se
nas in
inter h

¶ Vbi
mensē

¶ Ann
suppur
simus,

tio ter

iusticia
imagi
uarica

per to

rix promissio sit adimpleta, & qualiter virgo concepit, & peperit filiū Emmanuel, id est, deum & hominem, ad humani generis æternam salutem, Beatus Lucas in Euāgelica lectione commemorat.

IN FESTO DOMINICAE
incarnationis, in Euangelium.

In mense sexto missus est angelus Gabriel à deo.

LUC. I.

In hac lectione circa dominicæ incarnationis sacramentum tria notantur. Primum est, temporis, nuncij, & electæ virginis studiosa descriptio. Secundū est, Ipsa dominicæ incarnationis per angelū virgini facta annuntiatio. Tertiū est, Annunciatæ incarnationis salutaris adimpletio. Primum est, à principio lectionis. Secundū, ibi: Et ingressus angelus ad eam. Tertium, ibi: Dixit autē Maria ad angelum: Quomodo fiet?

¶ Circa primum principale tria notantur.

¶ Primum est, Mira temporis congruitas. Secundum est, Misi cœlitus paranyphi dignitas. Tertiū est, Necessariū desponsatæ virginis qualitas. Secundū, ibi: Ingressus angelus ad eam. Tertium, ibi: Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud?

Temporis
mira con-
gruitas.

¶ Circa primū dicit: In mense autē sexto, videlicet à conceptu electi & annūciati cœlitus præcursoris domini Iohannis Baptistæ. Præmiserat enim euangelista, dicens: Post hos autem dies cōcepit Elizabeth vxor eius, & occultabat se mensibus quinq;, dicens: Quia sic fecit mihi dominus in diebus quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines. Et cōtinuū sequitur: In mense autē sexto.

¶ Vbi considerare libet dominicæ incarnationis annum, mensē, diē.

¶ Annus quippe à mundi creatione secundū communem supputationem, iam tum erat quinquies millesimus, ceterisim, nonagesimus nonus. Sextus ergo iā currebat ab initio temporis annorū millenarius, nimirum ad ostensionē iustitiæ dei, vt, videlicet homo, qui sine omni defectu, ad imaginem dei sexta die creatus, per cœlestis imperij præuaticationem, & sese corruerat, & offenderat creatorē per tot annorum curricula iniquitatem suam recipiens,

Incarna-
tionis an-
nus.

Q exul-

Ierem. 2.

exul à regno, & culpam suppliciiis debitis expiaret, & nihilominus ipse per experimētum disceret, quàm malū & amarum sit homini reliquisse dominum, & non esse timorem eius apud se, & post huius vitæ cursum quàm sit horrendum incidere in manus dei viuentis.

Heb. 10.

*Incarnatio-
tionis do-
minicæ tē-
pus.*

¶ Mēsis proinde apud Hebræos primus erat, qui apud nos partim cum Martio, partim currit cum Aprili, in quo mēse mundus iste visibilis, & tempus, traxisse vidētur originem, dicēte de hoc eodē mēse domino ad Moysen: Mēsis iste principiū mensium, primus erit vobis in mensibus anni. Cōgruebat autē, vt quo mēse fuerat ab initio mundus creatus, eodem etiā mēse assumēte naturam nostræ humanitatis deo, recrearetur, & qui iam per longi tēporis culpam inueteratus fuerat, per inestimabilem diuinæ dispensationis gratiam renouaretur. Decebat insuper, vt veritas figuræ responderet.

Exod. 12.

*Libera-
tionis ge-
neris hu-
mani fi-
gura.*

¶ Liberationis autē generis humani à potestate principis tenebrarum per Christum futuræ, typus præcesserat in liberatione filiorū Israel de seruitute Pharaonis regis Aegypti, quæ & per immolati sanguinem agni, & isto mēse facta est. Ergo nunc mira congruitate, diuina disponente sapiētia factum est, vt hoc eodem mēse genus humanū dei filius liberaturus, & carnem assumeret, & hęc in oblationem & hostiam deo pro nostra salute tandem offerret in odorem suauitatis.

Exo. 12.

*Incarnatio-
tionis do-
minicæ
dies.*

¶ Porro dominicæ incarnationis diem scrutantibus, is qui apud nos est mēsis Martij vigesimus quintus occurrit, quo etiā die pro mundi salute, mortem in cruce sustinuit. Hoc enim die per angelum fuit electæ virgini Mariæ annūciatus, cōceptus, & homo factus, & hęc ipsa dies à sab-
bato sexta erat, qua constat eum pro nobis fuisse crucifi-

*Quo die
prim^o ho-
mo forma-
tus, dei fi-
lius incar-
natus est.*

xum, vt qui à primordio rerum die sexta ad suam imaginem hominem de terra formauerat, eadem die de terra illa benedicta, id est, carne virginea, ipse nouus homo factus, veterem hominē in cruce moriens redimeret & repararet. Itaque mēsem quem Euangelista commemorat, sextum vtique à conceptu Ioannis Baptistæ, Martium intellige, cuius, vt dictū est, vigesimo & quinto die dominus noster & conceptus est & passus, sicut & vigesimoquin-

to die

to die mensis Decembris fuit natus.

¶ Quod si diligenter aduertas, cōperies eo tempore anni dominum & conceptum fuisse & natū, quo dies cū incremento suæ lucis noctem incipit superare. Nam post æquinoctium vernum cōceptus est, & similiter post solstitium hyemale natus. Ioannes autem quæ post æquinoctiū autumnale (quando videlicet diurna iam lux minuitur) cōceptus, & post æstiuum solstitium (quando similiter dies imminuitur) sit natus, docet ipse, qui vel ex sua, vel vt alij autumant, testamenti veteris persona loquitur, dicēs: Illū oportet crescere, me autem minui.

Tempore incrementi lucis, christus conceptus & natus.

1041.3.

¶ Circa secundum, quod est missi cœlitus paronymphi dignitas, dicit sanctus Euangelista:

Missus est angelus Gabriel à deo in ciuitatem Galilee, cui nomen Nazareth.

¶ Idcirco angeli priuatis nominibus censentur, vt significetur per vocabula etiā in operatione quid valeant. Neque enim in illa sancta ciuitate, quam de visione omnipotētis dei plena scientia perficit, idcirco propria nomina sortitūtur, ne eorū personæ sine nominibus sciri nō possint: sed quum ad nos aliquid ministraturi veniūt, apud nos nomina à ministeriis trahūt. Et quia is angelus ad Mariā mittitur, qui illum nunciare veniebat, qui dei virtus & dei sapientia quum esset, ad debellādas aëreas potestates humilis apparere dignatus est, rectè Gabriel (quod interpretatum dei fortitudo dicitur) appellatur.

Angelos à ministeriis nomina sortiri

1. cor. 1.

¶ Congruēbat autem annunciationem tantæ rei ad virginem per angelum fieri, plures ob causas. Primò, videlicet vt ordo à deo præstitutus seruaretur, quo per angelos hominibus oracula diuina panduntur.

Quæ per angelum nunciatur.

¶ Secūdo, vt modus reparationis humani generis, perditionis ipsius modo responderet, vt sicut prima nostræ carnis mater Eua ab angelo tenebrarū malè edocta, & per sua sua mēdaciū, initium fuit humanæ perditionis, sic beatissima virgo Maria ab angelo sancto perdocta & fidelissimè suasa, initium foret nostræ salutis.

¶ Tertio, vt per hoc illa inter angelos & homines, quæ futura erat in regno dei beata societas, quodammodo præsignaretur, quum iam beatorum angelorū imminutus per

impiorum spirituum ruinas numerus per homines Christo mediatore saluandos, foret instaurandus.

¶ Quarto, vt electa in matrem mens sacre virginis affatu angelico in fide tantæ rei illuminaretur vt crederet, & magno diuinæ bonitatis amore inflàmaretur, vt eiusdè tantæ rei sacramentû ad humani generis salutem in se cõpleri desiderarer. Prius enim mente deũ, quàm corpore Christum, virgo beata cõcepit. Vnde dictum est ei: Beata quæ credidisti, quoniã perficientur in te quæ dicta sunt à domino. Nisi enim credidisset angelo sibi euangelizanti, dei mater nequaquã effecta fuisset. Hinc etiã beatus Augustinus beatiorem asserit fuisse Mariam suscipiendo fidem Christi, quàm concipiendo carnem Christi.

¶ Porro quo ad istius cœlestis paranymphæ celsitudinem & dignitatem, creditur ipse qui tantæ rei mysterium nunciare mittitur, summus atque beatissimus omnium cœlestium spirituum fuisse, non modò quia rem omnium maximam nunciabat: sed propter hoc maximè, quia dicit hunc diuus Euangelista missum à deo, non autè ab alio aliquo superioris ordinis angelo, sed (vt dictũ est) à deo. Vt etiã beatus Dionysius tradit, inter beatos angelos ordo talis dispositione diuina seruatur, vt à superioribus inferioris gradus angeli ad ministeria diuina exequenda mittantur. Itaque quòd hic angelus ab ipso deo missus esse perhibetur, vtique insinuare videtur inter ipsum & summam atque incomprehensibilem & ineffabilem dei maiestatem, spiritum superiorè alium nullum fuisse. Nec mirum est si ad rem (vt dictũ est) omnium maximã nunciãdam in mûdo, summus omnium supernorum ciuium princeps legatione fungatur. Qui etiam quoniã inuisibilis dei incarnationè (qua in terris visus & cū hominibus homo cõuersat⁹ est) euangelizabat: idcirco inuisibilis ipse spiritus quum esset, in humana tamen specie visibilis & ipse virginis oculis voluit apparere.

¶ Ad maiorem huius tantæ rei fidem faciendam, non modò tempus & nuncium, sed etiam gestæ rei locum, facit Euangelista studiosè describit, quum dicit: In ciuitatem Galiliæ cui nomen Nazareth, cœlestem hunc paranymphum ad indissolubilem diuinæ atque humanæ naturæ in eadem

Luc. 1.

August.

Quis angelorum fuisse putetur.

Dionysius

*Baruch. 3
In humana specie quæ angelus apparuit.*

Res tanta quò loquens sit.

eade
perp
nunc
ni vi
ridi
dica
¶ Cit
elect

Dau

¶ No

quã

ro. De

qui m

de &

mod

rimu

quate

tur, s

excul

rem n

de lig

Mari

lit fru

¶ Cef

si occ

men

¶ Dec

vt sic

pater

norab

um, &

¶ Que

sua ve

nasci,

bere v

cœlo

trem h

¶ Den

eadem persona copulam (quasi connubium quoddam) ad perpetui fœderis inter deum & hominem confirmationē, nunciādam fuisse destinatum. Nazarenus enim, id est, omni virtutum decore floridus & sanctus, vocandus erat. Floridæ virginis filius, & hoc nomine, in cœlo & in terra prædicandus.

¶ Circa tertium, quod est necessariò desponsatæ virginis electæ qualitas, dicit sanctus Euangelista consequenter:

Ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, & nomen virginis Maria.

¶ Noluit aliunde dominus carnem humanam assumere, quàm de muliere, & ea quæ & virgo esset, & desponsata viro. De muliere, inquam, ut esse verus homo nõ dubitetur, qui matrem mulierem (sicut ceteri omnes) haberet. Proinde & hęc ob causam de muliere nasci dignatus est, ut quo modo à muliere initiũ factum est peccati, & per eam morimur omnes, ita & omnium salus de muliere nasceretur, quatenus exinde non habeat quod de muliere vir queratur, sicut, pater generis nostri, qui cõmissam à se culpam excusatione non æqua in deum ipsum pariter & in mulierem retorset, dicens: Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, & comedi. Iã enim data est mulier pro muliere, Maria, pro Eva. Illa porrexit viro pomũ mortis, hęc protulit fructum vitæ.

¶ Cesset igitur nunc viri de muliere querela, quoniam & si occasione suæ ruinæ per mulierem vir accepit, iam tamen si vult erigitur, & non nisi per mulierem.

¶ Decuit autem ut hęc ipsa quæ deũ pareret esset & virgo ut sic dei filius iam hominis filius & homo factus, honori paterno nihil decerperet. Nam patrem suum & viuens honorabat & moriens, sicut ipse ait: Honorifico patrem meum, & vos inhonorastis me.

¶ Quem & ipse (obediens factus vsque ad mortẽ) morte sua vel maximè honorificauit. Si autem de legali cõiugio nasci, & patrem sibi in hoc mundo mortalem hominẽ habere voluisset, ut sic & patrem in terra vnũ, & alterum in cœlo habuisset: utique ipseus honori, quem ab æterno patrem habuerat, derogasset, quod absit.

¶ Denique matrem suam esse virginem, etiam hac ratio-

Incar-nari quor nõ nisi de muliere deus voluit.

Eccle. 25.

Nõ æqua viri de muliere querela.

Gene. 3.

Quor non nisi de virgine nasci deus voluit.

Io. 8.

Philip. 1.

Patrem

christus

honorat.

Virgo mater ecclesia. ne voluit, vt suæ de virgine generationi, filiorum quos sibi virgo mater ecclesia per aquam & spiritum sanctum foret sine sui corruptione paritura, generatio mystica responderet. Nec rursus alius supererat modus quo posset homo in hanc vitam prodire, nisi iste duntaxat, quo de virgine natus est dominus. Intrauit hanc vitam primus homo sine viro & muliere. Venit Eua de viro solum, non de muliere; ceteri omnes per virum pariter & mulierem generantur. Vltimum autem hunc modum dei filius sibi soli reseruauit, quo videlicet de muliere virgine sine viro possibile fuit deo hominem producere.

cur domini mater desponsata. ¶ Multas autem ob causas matrem suam voluit esse desponsatam viro.

¶ Primò, videlicet vt per genealogiam Ioseph, cuius Maria cognata erat, Mariæ quoque nosceretur origo. Neque enim moris est scripturæ, feminarum texere genealogiam. Nam & de utroque rectè intelligitur quod dicitur, De domo Dauid.

¶ Secundò, ne virginis partus diabolo innotesceret, qui hunc proculdubio quem de matre virgine natum vidisset, quasi ceteris hominibus tanto eminentiorem interuallo, omnino suspectum habuisset.

¶ Vnde & beatus Ambrosius rationem hanc tractans dicit: Non mediocris quoque causa est desponsationis Mariæ, vt Mariæ virginitas falleret principem mundi. Qui quum desponsatam viro cerneret, partum suspectum habere non potuit. Fallendi autem mundi principem fuisse consilium ipsius domini verba declarant, quum apostoli iubentur tacere de Christo, quum sanati prohibentur gloriari de remedio, quum demoniaci iubentur silere de dei filio. Fefellit ergo pro nobis, fefellit vt vinceret, fefellit quum teteretur, fefellit quum dei filius diceretur, vt nusquam diuinitatem propriam fateretur. Præcognitum enim habebant demones esse venturum, sed tempus aduentus sui ignorabant. Quod eos latere expediebat, quia (vt apostolus dicit) si cognouissent, nunquam dominum gloriæ crucifixissent: hoc est, nunquam me redimi domini mei morte fecissent.

¶ Tertio, hac ratione de desponsata nasci voluit, ne ab his quibus

*Incar-
natione sua
diabolum
voluit la-
tere.*

Mat. 16.

Matt. 9.

Mar. 7.

Luc. 4.

1. Cor. 2.

quibus
natus
rans, a
natum
partus
ta su
creder
¶ Qua
Ioseph
Hinc e
nutrici
nobis
terni r
fuit in
alium
queret
portet
suz m
ponfa
¶ Prim
cit bea
retur i
gne pr
¶ Mal
matris
nis ven
us quip
ille na
tre sus
struens
habere
pudore
¶ Secu
lio sup
stirpe
modò
erat sa
permi
per ho

quibus olim promissus iam aduenerat, tāquam illegitimè *Ne Christo natus abiiceretur. Hanc rationem B. Ambrosius confide- stus à Iuda- rans, ait: Quid autem Iudæis, quid Herodi posset ascribi, si dæis abii- natum viderentur ex adulterio persequi, quum innuptæ ceretur.* partus lege damnetur? Nisi ergo domini mater desponsata fuisset, omnes Christum è stupro natum humano sensu credentes, reprobassent.

¶ Quarto, (iuxta originem) vt infantis curam gereret ipse *Vt esset Ioseph, siue in Aegyptum iens, siue inde denuò rediens. qui gere- Hinc enim pater Christi Ioseph dictus est, videlicet quia ret infan- nutriticus. Vnde quum ei diceret mater: Filii quid fecisti tis curam nobis sic? Pater tuus & ego dolentes quærebamus te, pa- Luca. 2. terni nominis honore Ioseph sanctum nequaquam cen- sicut indignum vt patrem sibi hunc esse negaret: sed ipsum alium patrem habere se indicās, quid est, inquit, quòd me quærebatis? Nesciebatis quia in his quæ patris mei sunt, oportet me esse? Non solum autem ipsi domino, sed etiam suæ matri expediebat, imò prorsus necessaria erat hæc desponsatio plures ob causas.*

¶ Primo, ne diceretur quòd concepisset ex adulterio (vt dicit beatus Ambrosi⁹) & ne temeratae virginitatis adduceretur infamia, cui grauis alius corruptelæ videretur infigne præferre.

¶ Maluit autem dominus aliquos de ortu suo, quàm de matris pudore dubitare. Sciebat enim teneram esse virginis verecundiam, & lubricam famam pudoris. Tolerabilis quippe fuit putari ad tempus Christum de legiimo fuisse natum coniugio, quàm sinistrè quippiam de sua matre suspicari. Nec putauit ortus sui fidem matris iniuriis astringendam. Oportet enim sanctos, & ab his testimonium habere qui foris sunt. Seruatur itaque sanctæ Mariæ sicut pudore integra, ita inuiolabilis opinione virginitas.

¶ Secundò, ne velut adultera à Iudæis lapidaretur, vel alio supplicio afficeretur. Nam secundum legem virgo de stirpe sacerdotali adulterii rea, comburitur. Ipsa autè non modò de tribu Iuda, sed & de tribu Leui descenderat, quæ erat sacerdotalis. Nam & hæc tribus, & tribus regia erant permixtæ. Elizabeth enim quæ erat de filiabus Aaron ac per hoc de tribu Leui, erat Mariæ cognata.

Q. iij

¶ Tertio,

Christus quomodo siue matris honori consulerit.

1. Tim. 3. Leuit. 21.

Christus quomodo siue matris honori consulerit.

1. Tim. 3. Leuit. 21.

IN FESTO

¶ Tertiò, vt ei per sponsum fidele ministerium, & in necessitate subsidium exhiberetur. Sicut enim hanc dominus ipse in cruce moriens commendauit Apostolo, ita & nunc copulatam vult esse sponso non in fœdus solenne coniugii, sed in confortium communis habitaculi.

¶ Ut Christus è virgine nat⁹ cert⁹ crederetur. ¶ Expediebat etiam & nobis matrem domini esse desponsatam viro certas ob causas: Primò, vt Christus de matre virgine generatus certius crederetur, & hoc vtique testimonio Ioseph, qui virginem hanc sibi desponsatam à tempore desponsationis diligenti cura seruauerat. Quam rationem Ambrosius tangens dicit: Quin etiam locupletior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset & dolere iniuriam & vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum, & vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum. Et rursum testimonium sponsi, Mariæ verbis credibilius esse, confirmans dicit: Quid, quod Mariæ verbis fides maior adseiscitur, & mendacii causa remouetur? Videretur enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta prægnans. Causam autem mentiendi non desponsata habuit, desponsata non habuit, quum coniugii præmium & gratia nuptiarum, partus sit fœminarum, hoc est, si desponsata non fuisset, & tamen peperisset, interroganda erat vnde concepisset, & humana præsumptione mentiendi causam interrogantibus responsura habuisset: Sed desponsata existens, hanc mentiendi causam non habuit. Quia prægnans & legitimo desponsata in matrimonio, à nullo interrogatur vnde conceperit, nec dedecori illi est grauis uterus, sed honori, quia hoc est coniugii præmium, & gratia nuptiarum, & præcipuus coniugii fructus, quod videlicet pariunt coniugata.

¶ Secundò, expediebat nobis ad morum informationem, vt Christi mater esset desponsata, & sic ab omni sinistro rumore vindicaretur, & vt per hoc virginibus detur causa vitandæ infamiæ. Quam rationem B. Ambrosius sic explicans dicit: Nec decuit virginibus sinistra opinione viuentibus velamen excusationis relinquere, quod infamata mater quoque domini videretur.

¶ Tertiò, vt duo hæc, virginitas scilicet & matrimonium B. Mariæ matris domini exemplo nobis commendarentur aduersus hæreticam prauitatem, nunc horum vni, nunc alteri

alteri
coniug
gatan
spōsa
lius r
tis id
pratu
gis su
matre
Ille à
frumē
elade
sem et
descē
¶ Sequ
moria
quæ li
ducto
stibus
niuer
cecini
honor
ob vie
tionē
cuncti
cinit,
quæ se

E
rius de
nation
dum e
ibi: D
stud.

¶ Circ
Primu

alteri detrahentem. Exultent itaque tam virginēs quàm coniugatae, quòd matrem domini virginem pariter & cõiugata, studio virtutum possunt imitari. Quòd autem desposata fuit mater domini viro cui nomen erat Ioseph, illius nos commonefacit sancti atque castissimi adolescentis Ioseph filii patriarchæ Iacob. Nam ille typum istius Ioseph sã
 prætulisse videtur. Ille nempe domino suo fidelis coniugis suæ castitatem illibatam reliquit, iste domini dei sui Christi typus.
 matrem, virgo (vt creditur) virginem intactam custodiũt. Gene. 19.
 Ille à famis calamitate mortales præseruaturus prudens Gene. 14.
 frumentum seruauit iste humano generi ab æternæ famis elade liberando, Christum dominũ nostrũ nutriuit, qui desemetipso loquitur dicẽs: Ego sum panis viu⁹ qui de cœlo Ioan. 6.
 descēdit, si quis māducauerit ex hoc pane, viuet in eternũ.
 ¶ Sequitur: Et nomen virginis Maria. Nomen hoc in memoria ty
 miam nos reducit Mariæ prophetissæ sororis Aaron, pus.
 quæ liberato à Pharaonis potestate dei populo, & trans Exo. 15.
 ducto per mare rubrum, demerso Pharaone & cunctis hostibus in profundum, diuinæ triumphum victoriæ cum vniuersis quæ post eam egressæ sunt mulieribus laudatura eccecit domino, & ait: Cantemus domino, gloriosè enim honorificatus est. At verò Christi mater & virgo Maria ob victoriam eiusdem filii sui & generis humani liberatione de potestate principis tenebrarum, & ipsa pium & cunctis venerandum atque canendum domino carmen eccecit, dicens: Magnificat anima mea dominum, & cetera Luc. 1.
 quæ sequuntur.

HOMILIA SECUNDA.

Etingressus angelus ad eam dicit: *Aue gratia plena Domini tecum benedicta tu in mulieribus.* Luca. 1.
 ¶ Ab hoc loco vsque ad finem lectionis, duo superior designata describuntur. Primum est, dominicæ incarnationis facta virgini per angelum annuntiatio. Secundum est, annuntiatæ incarnationis salutaris adimpletio, ubi: Dixit autem Maria ad angelum. Quomodo fiet istud.
 ¶ Circa primum dicitur: Et ingressus. Vbi tria notantur. Primum est, oblata virgini per angelum insueti muneris salutatio.

salutatio. Secundum est, pudicæ virginis ad inusitatum salutationis officium verecunda trepidatio. Tertium est, trepidantis virginis magnifica per angelum consolatio. Secundum, ibi: Quæ quum audisset. Tertium, ibi: Et ait angelus ei: Ne timeas.

Mat. 6.

Gratia plena.

¶ Circa primum dicit: Et ingressus angelus ad eam, non in publico repertam, vel intentam vanis spectaculis: sed solitariam & meditantem de domino, & in cubiculo suo clauso, patrem orantem in abscondito. Illic enim turtur casta gemebat. Sed ad eam cœlestis angelus ingressus quid dixerit audiamus. Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Rectè gratia plena, quæ gratiam quam nulla vnquam alia ipsa adsequitur, vt vide licet ipsum gratiæ concipiat & generet authorem. Verè gratia plena, & vsque ad eam plena, vt nullum in ea locum vanitas, aut peccatum habeat, cuius non modò actiones sed etiam cogitationes, affectiones, & verba, persusa gratia, & deo accepta sunt & grata. Et ideo dominus tecum est, inquit, plusquam tecum. Tecum enim est dominus in corde, tecum in vtero, tecum in auxilio. Vnde nec mirum sit vna ex omnibus & præ omnibus sis mulieribus benedicta & ex hoc nunc & vsque in seculum, in cœlo & in terra, ab angelis & hominibus benedicenda, à deo autem iam benedicta.

¶ Circa secundum, quod est humilis atque pudicæ virginis ad inusitatum salutationis istius officium verecunda trepidatio, dicit consequenter sanctus Euangelista.

Quæ quum audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista salutatio.

Virginitatis documenta.

¶ Vbi Beda: Disce virginem moribus, disce virginem verecundia. Disce hanc virginem esse, quæ digna foret cœlesti oraculo, quæ digna foret tanto mysterio. Trepidare virginum est, & ad omnes viri ingressus pauere, omnes viri affatus vereri. Turbata est, inquit, id est, pauefacta, & persusa verecundia, in sermone eius, quo sibi grandia nuntiabantur, quæ in se minimè agnoscebat. Quia ergo non potest quisquis verè humilis corde est, sublimia atque gloriosa de se audire, nisi cum animi quodam cruciatu, & verecundia magna, turbata est luminis & pudica virgo in sermone eius. Et cogitabat qualis esset ista salutatio. In hoc attendere est

A
dere el
David
¶ Quac
rit, siue
mor in
bilo qu
id quod
ros fuis
ria nos
cogitab
ista salu
¶ Discā
tis imir
lus ang
deprau
borum
verebat
mulieri
tabat. C
qualis e
cum pr
batur, q
¶ Circa
consola
Et a
pud deu
¶ Quia
pote qu
rius not
rem per
iubet. Et
astruit
in vtero
¶ Quasi
perdide
modò se
tu quid
sit recur
quæ nec

dere est Mariæ prudētiā, quæ turbata tacebat, patrē suū David imitata, qui ait: Turbatus sum, & nō sum loquutus.

¶ Quacūque etenim mens hominis passione turbata fuerit, siue gaudiū sit illa passio, siue tristitia, siue spes, siue timor intensus, siue amor, siue ira, siue verecūdia, quasi nūbilo quodam perfusa, minus sibiipsi præsens est, minúsque id quod ore proferat aduertit: ita vt plerosque tunc loquutos fuisse, postea pœnituerit. Quid autē tūc sit agēdū Maria nos suo docet exēplo. Nam turbata nō loquebatur, sed cogitabat qualis, quantæque gloriæ, & quāti honoris, esset ista saluatio, & quā diuersa ab eo quod de se sentiebat.

¶ Discāt vniuersi (mulieres præsertim) propositum pudoris imitari. Sola in penetralibus quam nemo videret, solus angelus reperiret, sola sine comite, ne quo degeneri deprauaretur affectu, ab angelo saluatur. Discite virgo verborum vitare lasciuia. Maria etiam angeli salutationem verebatur. Et ideo fortassis, quia se benedictā audierat in mulieribus, quæ potius in virginib⁹ se benedici semper optabat. Cogitabat ergo tacens, cogitabat cum verecundia, qualis esset hæc saluatio: & hinc verecunda, quia pauebat cum prudentia, quia benedictionis nouam formam mirabatur, quæ nusquam lecta est, nusquam ante comperta.

¶ Circa tertium, quod est virginis trepidātis, per angelum consolatio, dicit consequenter Euangelista:

Et ait angelus ei: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud deum.

¶ Quia cœlestis angelus Mariam salutatione insolita (vtpote quæ ei soli seruabatur) viderat turbatā, quasi familiaris notam nunc vocans ex nomine (quod prius ad maiorem personæ reuerentiam supresserat) ne timere debeat, iubet. Et quia gratia plenam vocauerat, eādē gratiam & astruit plenius & vberius explicat, dicens: Ecce concipies in vtero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum.

¶ Quasi dicat: Timeant qui per peccata sua dei gratiam perdidērunt, qualis erat vestri generis mater Eua, quæ nō modò seipsam, sed etiam prolem, Dei gratia nudauit: sed tu quid timeas plena gratia quum sis, & omnium dominus sis tecum, quum sis benedicta in mulieribus, vna & sola quæ nec primam, similem visa es nec habere sequentem, quæ gra

*Prudētia
Mariæ.*

*Mens hu
mana pas
sione qua
libet obno
bilatur.*

*verturba
tionis tē
pore tacē
dum.*

*Beda.
Exēplo
Mariæ di
scant vir
gines.*

*Angelus
virginem
securam
esse iubēs,
cōsolatur.*

quæ gratiam quam illa perdidit, humili mēte & piis que-
sitam desideris, apud deum inuenisti?

¶ Tria proinde virgini denuntiat, quæ inuentam gratiam
testentur, videlicet, sc̄elicem conceptum, sc̄eliciores filii
partum, & filii nomen magnificum, regnumque suū æter-
num. Sequitur enim:

*Ecce concipies in utero, & paries filium, & vocabis nomen eius
Iesum.*

Mat. 1.

¶ Quod saluator interpretatur. Cuius sacramentum nomi-
nis angelus loquens ad Ioseph exposuit. Ipse enim, inqui-
ens, saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Non
ait, populum Israël, sed populum suum: hoc est, populum
in vnitatem fidei ex præputio & ex circumcisione vocan-
dum, quibus ex diuersa parte congregatis, fieret vnus pa-
stor, & vnum ouile. Sequitur:

Ioan. 10.

Hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur.

*Mariæ fi-
lius quo-
modo ma-
gnus.*

Luc. 1.

¶ Magnus utiq; futurus erat, qui nomen saluatoris non
frustra gerens, perfectè rē eius erat cōpleturus. Magnus
in cælo, magnus in terra, magnus & formidatus apud in-
feros subtus terram. Magnus angelis, magnus hominibus
magnus & terribilis principibus tenebrarum, & dæmoni-
bus vniuersis. Dictum erat per hunc angelum & de Ioan-
ne quoddam foret magnus, sed ille quasi homo magnus, hic
quasi deus magnus. Ille magnus coram domino, hic autē
erit magnus, inquit, & filius altissimi vocabitur.

Beda.

*Idē Chri-
stus & ho-
mo cōtra
Nestoriū.*

¶ Idem ergo filius altissimi, qui in utero virginali conce-
ptus, & natus est. Idem homo in tempore creat⁹ ex matre,
qui de⁹ est ante tēpora, natus ex patre. Si autem idem qui
homo etiam deus est, cesset Nestorius hominē tantum di-
cere ex virgine natum, & hunc à verbo non in vnitatem
personæ, sed in societatem inseparabilem esse receptum.
Alioqui non vnum Christum deum & hominem, sed duos
(quod dici nefas est) adserere, ac per hoc non trinitatem,
sed quaternitatem prædicare conuincitur.

¶ Catholica autem fides sicut quemlibet hominem carnē
& animam, ita hominem & verbum vnum Christum re-
ctissimè cōfiteretur, iuxta quoddam & angeli verba significant,
quæ dandam illi sedem David patris sui asseuerant. Qui
enim eundem ipsum patrē habere David, quem & filium
altissimi

altissi-
Christi
et d
lit in d
¶ Acc
tio p
moder
& hom
ctum e
specul
quam
inimic
regnab
eos sup
postea
rigine
perium
regnu
dicio &
que tex
biūm q
tia. Per
fidelib
& conf

Dixi
vnum n
¶ Hic p
tio. Cir
nis trep
de cōc
rante d
natio. S
ritus sa
ria: Ecc
¶ Circa
angelu
sco: Pro
sunt, vit